

### Basın Açıklaması

## Danimarka'nın Peçeli Kadınları Para Cezasına Çarptırması, Müslümanları İslami Değerlere Sımsıkı Sarılmaya İtecektir

4 Ağustos 2018'de BBC'nin bildirdiğine göre kamusal alanda yüzünü örttüğü gerekçesiyle ilk kez Müslüman bir kadın Danimarka'da para cezasına çarptırıldı. Danimarka parlamentosu, "Mayıs 2018'de yüzü kapatan bir kıyafet giyen kişilerin para cezasına çarptırılmasını öngören yasa tasarısını onaylamıştı" [31.05.2018 BBC] Yürürlükteki yasa, burka ve peçeden bahsetmiyor, ama "Kamusal alanda yüzü kapatan bir kıyafet giyen herkes para cezası ile cezalandırılır." diyor. Söz konusu yasa 1 Ağustos'ta yürürlüğe girmişti. 3 Ağustos 2018 Cuma günü Horsholm kentindeki bir alışveriş merkezinde peçeli 28 yaşındaki Müslüman bir kadın ile kıyafetine karşı çıkan ve zorla çıkarmaya çalışan başka bir kadın arasında kavga çıktı. Olay yerine polis çağırıldı. Güvenlik kameralarını inceleyen polis, peçesini çıkarmayı reddeden Müslüman kadını yeni yasayı ihlal ettiği gerekçesiyle 1000 Danimarka Kronu (yaklaşık 155 dolar) para cezasına mahkûm etti. Şuan ki yasaya göre yasağı ihlal eden kişiler 10 bin krona (1500 dolar) kadar para cezasına çarptırılabilir.

**Hizb-ut Tahrir**'li kadınlar, demokrasi ve Batı uygarlığının mihenk taşı olan özgür düşünce ve istediği gibi yaşama hakkını uyguladıkları gerekçesiyle cezaya çarptırılan Danimarka'daki mazlum kardeşlerimizle tam bir dayanışma içindedir. Polis verileri, demokratik liberal yasaların sadece bir takım tehlikeli ve ikiyüzlü değerleri temsil ettiğini kanıtlamıştır. Bu değerler, insanlık için gerçek güvenlik veya istikrar sağlayamaz. İnsanlığa açıkça hakaret hiçbir şekilde suç sayılmazken, cezaya çarptırılan kadın, çifte cezaya maruz kaldı. Her iki kadın hakkında toplum huzurunu bozdukları gerekçesiyle inceleme başlatıldı. Buna ek olarak Müslüman kadın hakkında yüzü örten yasayı ihlal suçlamasıyla da soruşturma başlatıldı. (Oysa bu yasa gerçek anlamda mevcut değildir) Bu örnekte olduğu gibi Müslüman kadınlara yönelik doğrudan açık saldırının olduğunu görebiliriz. Demokratik yasalar, Müslüman kadınların nefret suçuna maruz kalmalarına, günlük toplumsal ve politik hayatlarına sınır getirilmesine nasıl izin verebilir?

Küresel standart olan "özgürlüğü koruma" kisvesi arkasına saklanan Danimarka, insan hakları ihlalleri için bir testtir. Yasalar koyan ve para cezaları veren bu sefil prosedürler, Batı siyasal sisteminin entelektüel olarak iflas ettiğini ve Müslüman kadınları özgürleştirme vizyonunu pazarlama umudunu yitirdiğini kanıtlamıştır. On yıllardır denenen liberal ve feminist değerler, # Ben de güçlüyüm, milyonlar destek veriyor hareketine yol açsa da Müslüman kadınlar, siyasal İslami sistemi her zamankinden daha net göreceklerdir. İslam sistemi, gerçek haysiyet, her yerdeki insanlık için fırsat ve güvenlik enstrümanlarına sahiptir. Danimarka hükümeti ve uluslararası dostları, yüz bin kez cezaları artırabilirler. Ancak yine de Müslüman kadınların, insan yapımı yasaları ihlal etmeye hazır olduklarını göreceklerdir. Allah'a itaat yolunda her türlü dünyevi rızayı sonsuza dek feda edeceklerdir. Çünkü iyi bir kanun yapıcıya hiçbir şekilde paha biçilemez.

Ülkemizdeki yöneticiler, her gün milyonlarca Müslüman kadın ve çocuğa karşı sistematik zulüm yapan sömürgeci yöneticilere karşı sessiz kaldıkları için suç grupları olarak adlandırılmalıdır. Onlara diyoruz ki zamanınız tükendi, çünkü Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, kaba kuvvet, yalan ve yolsuzluğun önderi olan diktatörlükler için uygun bir son hazırlamıştır. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, insanlığın yaratıcısıdır, her şeyin geçmişi, bugünü ve geleceğini bilir. Müslümanlar olarak günlük yaşantımızda bu büyük testleri idrak edebilecek net talimatlara sahibiz. Bu talimatlar, oldukça basittir ve İslami hükümlerle çelişen her şeyi ilga ederler. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Ve bana kulluk edin, bu dosdoğru bir yoldur!" [Yasin 61] وَأَنْ أَعْبُدُونِي هَذَا صِرَاطٌ مُّسْتَقِيمٌ

Bu, tüm Müslüman kadınların esinleneceği tek saf vizyondur. Kapsamlı İslami yönetim sisteminin avdeti için verilecek mesaj da budur. Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafetin gölgesi altında bir kadın asla zulüm görmeyecektir. Önyargı ya da art niyet taşımadan genel ahlakı ihlal edenleri doğru şekilde tespit edip cezalandıracaktır.